
 
COPIA 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
ESTRATTO determinazione n. 740 del 10/11/2017 del Registro Generale 

 
Determinazione n. 335 del 10/11/2017 del Registro della IIIª Area Tecnica 

 
 
 
 
 

OGGETTO:    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SERVIZIO DI MONITORAGGIO STRUTTURALE E DI 
STRUMENTAZIONE GEOTECNICA NELLE AREE DI CONTRADA 
PEGNO INTERESSATE DAL CROLLO DI UN MURO DI SOSTEGNO. 
– cod. CIG n° Z311C4E0F8; 
Liquidazione competenze tecniche all’ing. Placido Alberti (2° acconto),  
fattura n° FatPAM 02/17 E dell’importo complessivo di € 7.349,74; 

COMUNE DI POLIZZI GENEROSA 
Provincia di Palermo 

Via Garibaldi n° 13, 90028 Polizzi Generosa  
Tel. 0921/551611 Fax 0921/688205; 



IL RESPONSABILE DELLA IIIª AREA TECNICA 

Premesso: 

Che con Deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri della Giunta Municipale n° 23 
del 02/03/2015, è stato approvato il “PROGETTO PER L’ESECUZIONE PERFORAZIONI 
GEOGNOSTICHE PER LA POSA IN OPERA DI STRUMENTAZIONE GEOTECNICA PER 
IL MONITORAGGIO DELLE AREE DI C.DA PEGNO – QUARTIERE SAN PIETRO – 
INTERESSATE DAL CROLLO DI UN MURO IN CEMENTO ARMATO” ; 

Che con Determina Dirigenziale n° 601 del 15/09/2015 a seguito di Cottimo Fiduciario i lavori del 
progetto per l’esecuzione perforazioni geognostiche per la posa in opera di strumentazione 
geotecnica per il monitoraggio delle aree di c.da pegno – quartiere San Pietro – interessate dal 
crollo di un muro in cemento armato”, sono stati affidati alla ditta “Trivellazioni Li Pira e 
D’Anna, P.Iva n° 06009440824, con sede in Via Nazionale, Fasano n° 56, 90026 Petralia 
Soprana; 

Che i lavori di installazione degli inclinometrici venivano ultimati il 22/12/2015; 

Che in data 23/12/2015, alla presenza dei rappresentanti dell’ANAS, Genio Civile, Protezione Civile 
e dei rappresentanti comunali nonché del Maresciallo dell’Arma dei Carabinieri della Locale 
Stazione, a seguito di sopralluogo sui siti, nonchè dei dovuti approfondimenti, non è stata 
constatata alcuna condizione di pericolo di crollo immediato, ma tutti i presenti hanno convenuto 
di dare corso alle attività di monitoraggio; 

Che prima di procedere al relativo affidamento, venivano invitatigli stessi professionisti a dichiarare 
l’immediata disponibilità nonché ad effettuare un ribasso sul preventivo formulato; 

Che con Determinazione n° 10 del 12/01/2016 del Registro Generale, si procedeva con l’affidamento 
d’urgenza ai professionisti Ing. Placido Alberti e Dott. Geologo Mario Rosone, del servizio di 
monitoraggio strutturale e di strumentazione geotecnica posta in opera nelle aree di Contrada 
Pegno interessate dal crollo di un muro di sostegno; 

Che i predetti professionisti in data 12/01/2016 davano corso all’attività richiesta secondo le 
indicazioni dell’U.T.C.; 

Tutto ciò premesso: 

Visto i Report di monitoraggio n° 1, n° 2, e n° 3 trasmessi dai professionisti, agli atti della IIIª Area 
Tecnica; 

Visto i Report n° 4 e n° 5, trasmessi dai professionisti, agli atti della IIIª Area; 

Vista la Fattura n° FatPAM 02/17 E del 17/10/2017 dell’Ing. Placido Alberti, dell’importo 
complessivo di € 7.349,74, acquisita da questo Ente in data 19/10/2017 al n° di prot. 10700; 

 
DETERMINA 

1) Liquidare e pagare all’Ing. Placido Alberti residente in Via Marchese di Villabianca n° 21, 
90143 Palermo, C.F. LBRPCD72R18G273E, P.Iva n° 04805380823, l’importo complessivo di  
€ 7.349,74  (comprensivi di IVA al 22%) di cui  € 6.191,21 da accreditare all’Ing. Placido 
Alberti, alle seguenti coordinate Bancarie: IBAN XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX ed               
€ 1.158,53 quale ritenute di acconto; 

2) Dare atto  la somma da liquidare trova copertura finanziaria sull’intervento n° 2090101 Cap. 
4050 imp. n° 524, giusta determina di  impegno n° 651 del 18/11/2014. 

3) Trasmettere copia della presente all’Ufficio Finanziario, all’Ufficio di Segreteria per 
l’inserimento della stessa nella raccolta generale delle Determine per la pubblicazione all’Albo 
on-line per giorni 15, nonché per ogni successiva verifica, secondo quanto previsto dal 
regolamento di contabilità; 


